Дело № 5-108-0201/2025

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

пгт. Березово                                                                                23 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Рахматулина А.Б.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Глушкова Д.В.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
в отношении Глушкова Дмитрия Владимировича, * года рождения, уроженца *, гражданина *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, не работающего, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

09.01.2025 в 00 час. 01 мин. Глушков Д.В., зарегистрированный и проживающий по адресу: *, не оплатил в установленный законом 60-дневный срок со дня вступления в законную силу с 03.11.2024 до 08.01.2025 административный штраф в размере 1 500 руб., назначенный постановлением № 22-6 от 13.09.2024 за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.10 КоАП РФ, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Глушков Д.В. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Просил назначить ему наказание в виде административного штрафа или обязательных работ.

В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении от 25.02.2025 № 1, согласно которому Глушков Д.В. не уплатила в установленный законом срок (60 дней) административный штраф по постановлению от 13.09.2024 № 22-6;
- копия постановления муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Березовского района от 13.09.2024 № 22-6, из которого следует, что Глушков Д.В. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере
1 500 руб. за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.10 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 03.11.2024;

- акт сверки расчетов по начислениям администрации Березовского района за период с 13.09.2024 по 25.02.2025, согласно которому по состоянию на указанную дату по постановлению от 13.09.2024 № 22-6 платежей не поступало;

- сведения о направлении почтового отправления с копией постановления муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Березовского района от 13.09.2024 № 22-6 в адрес Глушкова Д.В. и его получении адресатом 23.10.2024.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Как следует из исследованных судом доказательств, постановление по делу об административном правонарушении от 13.09.2024 направлено Глушкову Д.В. заказным письмом, было получено 23.10.2024, обжаловано не было и в соответствии со ст. 31.1 КоАП РФ вступило в законную силу 03.11.2024. Следовательно, административный штраф должен был быть уплачен в срок до 08.01.2025 включительно, но в установленный законом срок не уплачен. Уважительных причин неуплаты штрафа в установленный срок не имеется, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Глушкова Д.В. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается такое обстоятельство, как раскаяние в содеянном.

Отягчающим обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Согласно имеющимся сведениям Глушков Д.В. неоднократно привлекался к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ, в частности в период с июля 2024 года по январь 2025 года привлекался к административной ответственности по данной главе к наказанию в виде административного штрафа 11 раз, при этом оплата ни по одному из данных штрафов не поступала.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Глушкова Д.В., его имущественное положение, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании изложенного, учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства дела и данные о личности виновного, состоянии здоровья, его отношение к содеянному, мировой судья назначает Глушкову Д.В. административное наказание в виде административного ареста, полагая, что указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному. Наказание в виде штрафа суд не избирает в связи с тем, что полагает данный вид наказания неэффективным для исправления Глушкова Д.В. с учетом неоднократного назначения данного вида наказания и не выплатой Глушковым Д.В. данных штрафов, кроме того принимает во внимание отсутствие у Глушкова Д.В. постоянного места работы.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Глушкова Дмитрия Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 09 час. 40 мин. 23.04.2025.

Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Мировой судья

                    /подпись/
                      А.Б. Рахматулина
Копия верна:

Мировой судья судебного участка № 1

Березовского судебного района                                                 А.Б. Рахматулина